
ATTO DD 20/A1614A/2023 DEL 18/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Tutela e salvaguardia alberi monumentali. L. 10/2013 art. 7 - realizzazione e acquisizione di
247 cartelli informativi mediante trattativa diretta sul MePA (art. 36, comma 2, lettera a) del
d.lgs.  50/2016).  Determina  Dirigenziale  n.  878/2021  -  CIG  Z003472B91.  Approvazione
Certificato di Regolare Esecuzione.

Premesso che:
- la DGR n. 4-4321 del 16 dicembre 2021 ha stabilito di destinare, in attuazione del DM n. 9093602 del
04.09.2020, l’importo di 121.000,00 euro del “Fondo per le foreste italiane” trasferito dal Ministero per le
Politiche agricole alimentari forestali e  vincolato ad azioni sia di tutela sia di valorizzazione degli alberi
monumentali, per le seguenti attività: 
a) realizzazione dei pannelli  descrittivi e di eventuali  altre azioni di informazione e valorizzazione degli
alberi monumentali censiti in Piemonte;
b) contributo alle spese di cura e monitoraggio sostenute da parte dei possessori degli alberi nel periodo
2020-2023, da assegnarsi tramite apposito bando pubblico;
e di ripartire tale importo nel modo seguente:
a) 40.000,00 euro, per la realizzazione dei pannelli descrittivi e di eventuali altre azioni di informazione e
valorizzazione degli alberi monumentali censiti in Piemonte;
b) 81.000,00 euro per il bando pubblico relativo al contributo alle spese di cura e monitoraggio sostenute da
parte dei possessori degli alberi nel periodo 2020-2023;
- la Determina Dirigenziale n. 878/A1614A/2021 del 28/12/2021 ha:
a) approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, con l’impiego del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel bando/categoria “BENI - Attrezzature e Segnaletica
Stradale”, per la realizzazione e acquisizione di 247 cartelli (tipologia leggio a colonna piantato a terra); il
Capitolato  tecnico  prestazionale  e  lo  schema  di  contratto  generato  dal  MePA
“Stipula_TrattativaDiretta_1966083_1211616”;
b) aggiudicato la realizzazione e acquisizione di 247 cartelli informativi a tutela e salvaguardia degli alberi
monumentali  alla  ditta  “Segnaletica  Alessandrina S.r.l.s.”  con  sede legale  in  Zona  Industriale  SS10 km
82,700, snc - 15029 Solero (AL) - P.IVA.02472340062 per l’importo complessivo di 26.205,60 Euro;
c) ha individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Elena Fila Mauro nelle fasi  di
progettazione e aggiudicazione definitiva con firma del contratto;
- la Determina Dirigenziale n.195/A1600A/2022 del 10/05/2022 ha individuato quale RUP l’ing. Stefania
Crotta e ha concesso una proroga dei termini di esecuzione del contratto fino al 19 luglio 2022 e che a
seguito della sospensione pari a 30 giorni l'ultimazione della fornitura è stata spostata al giorno 18 agosto
2022;

Pag 1 di 3



- la Determina Dirigenziale n. 211 del 20 maggio 2022 ha nominato, tra i nuovi dirigenti assegnati in Staff
alla Direzione Ambiente Energia e Territorio (D. D. n. 204 del 11/05/2022), l’ingegnere Enrico GALLO,
quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i procedimenti afferenti il Settore Foreste.
Dato atto che il  R.U.P.,  nella persona dell’ingegnere Enrico Gallo per la fase esecutiva dell’appalto,  ha
effettuato i controlli di legge propedeutici all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione delle attività
svolte e previste dal contratto d’appalto per la realizzazione e acquisizione di 247 cartelli informativi, oltre al
5% di materiale integrativo, a tutela e salvaguardia degli alberi monumentali.
Vista la Relazione sul Conto Finale e Rata a Saldo redatta e sottoscritta dal medesimo Responsabile Unico
del Procedimento con la quale risulta un credito netto per l’Impresa di € 5.241,12 (iva inclusa).
Considerato che con il Certificato di Regolare Esecuzione viene certificato:
-  la  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, in  quanto  l'appaltatore  ha  adempiuto  a  tutti  gli
obblighi  derivanti  dal  contratto,  dagli  ordini  e  disposizioni  date  dal  R.U.P.  in  corso  di  esecuzione  del
contratto sono stati rispettati, realizzati ed eseguiti nel rispetto delle pattuizioni contrattuali;
-  la  parziale  conformità dei  materiali  forniti  rispetto  ai  termini  di  prestazioni  tecniche,  economiche  e
qualitative essendo state rilevate difformità nei materiali utilizzati per la realizzazione dei cartelli per la quale
è stata applicata una riduzione dell’importo contrattuale pari a 1.222,81 euro (IVA inclusa).
Ritenuto,  pertanto,  di  approvare il suddetto Certificato di  Regolare Esecuzione,  nonché la  Relazione  sul
Conto Finale e Rata a Saldo, depositati agli atti del Settore Foreste, a conclusione delle attività svolte dalla
ditta “Segnaletica Alessandrina S.r.l.s.” con sede legale in Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029
SOLERO (AL) - P.IVA.02472340062 per il periodo di affidamento.
Si da atto che:
- il predetto Certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, ai sensi
dell’art. 102, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- la presente determinazione non comporta oneri finanziari.
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;
Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.;

• D.M. n. 49 del 7 marzo 2018 "Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";

• Legge n. 120/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali";

• D.G.R.  29  aprile  2022,  n.  1-4936  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della

Pag 2 di 3



corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• Legge  regionale  29  aprile  2022,  n.  5  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)";

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

DETERMINA

- di dare atto che, sulla base di quanto relazionato dal R.U.P. il servizio per la realizzazione e acquisizione di
247 cartelli (tipologia leggio a colonna piantato a terra), oltre al 5% di materiale integrativo, affidato alla
ditta “Segnaletica Alessandrina S.r.l.s.” con sede legale in Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029
SOLERO (AL) - P.IVA.02472340062 per l’importo complessivo di 26.205,60 Euro (IVA compresa), è stato
regolarmente eseguito;
- di approvare, per le motivazioni addotte in narrativa, il Certificato attestante la Regolare Esecuzione del
contratto, la Relazione sul Conto Finale e Rata a Saldo pari a € 5.241,12 (IVA inclusa);
- di rinviare a successivo atto di liquidazione il pagamento dell’importo corrispettivo certificato come sopra;
- di dare atto che l’erogazione della suddetta somma a saldo di ogni pretesa non costituisce presunzione di
accettazione, ai sensi dell’art. 1666, comma 2 del Codice civile;
- il predetto Certificato di Regolare Esecuzione assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della
sua emissione, ai sensi dell’art. 102, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva in quanto non dispone impegni di
spesa a carico del Bilancio e non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it nella
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23 comma 1 lett b) e 37 d.lgs. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto. 

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 3 di 3


		2023-01-18T16:42:43+0100
	ENRICO GALLO


	



